φ. C. Nepos, aut qvisquis etiam sit, de viris illustr. c. 43. pr.

§. 29.

RECOGNOSCENDI) i. e. cognoscendi. ver-
bum Compositum advocatur, cum Simplex sufficeret: uti
sæpius vox Simplex ponitur pro Composito.*

C

* v.c.

II.

* v. c. in legē Aqviliā accipitur *Ruptum* pro corruptum §. 13. J. de L.
Aqvil. L. 27. §. 3. ff. de furt. L. 7. §. 2. ff. arb. furt. cæsar.

Alias notæ sunt hæc phrases: *Recognoscere feudum* x. Feud.
L. 2. t. 17. fin. *Recognoscere instrumenta* ψ. L. 56. pr. ff. de V.S.
x. i. c. beneficij feudalis austorem agnoscere eique illud acceptum ferre,
ac eo nomine fidem & obsequium referre. Calvini lex. juris in ap-
pend. de verbis feudalib. p. 1041.

ψ. hinc illud apud Carpzovium in processu tit. 14. art. 2. n. 79. docu-
menta *recognoscere* est res magui momenti & præjudicii, quippe qvæ
vim Confessionis habet & paratam operatur Executionem.

§. 30.

III. IMPOSITIO NOMINIS.) Imponere nomen,

Qvid sit, notum est: notum qvoque est epigramma a. scri-
ptum in fœminam Nomine bonam Moribus malam:

Qui-tibi-cunqve Bonæ, sacris dum tingeris undis,

Imposuit nomen, omnibus *imposuit*.

a. nescio, cuius autoris.

b. hoc carmen *Ungam* tantam stringit fœminam; sed illud Q. Ciceronis
in fragm. Petron. c. 115. in *Omnes* fulminaat:

Fœmina nulla bona est: & si bona contigit ulla,

Nescio qvo fato res *Mala facta Bona* est.

§. 31.

IV. INNOCENTIBUS) sive non fraudulenter facien- tibus, uti explicat Glossa h. t. Innocens enim, utpote noce- re nescius c. 23. ca. 22. qv. 4, nihil commercii habet cum fraude qvæ est nociva arg. L. 1. pr. ff. de dolo.

§. 32.

V. FRAUDUS) Quid sit, patere puto ex descriptione vel Servii vel Labeonis in L. 1. §. 2. ff. de dolo malo L. 7. §. 9. ff. de pactis. Quotplex sit, indicat μεθοδικῶς τε / δια τε ξενο- μώνται. γ. Jctus J. Pacius: d. duplex est fraus, altera in Mente altera in Rebus; in mente est Dolus, in rebus est Da- mnnum arg. L. 7. §. 10. ff. de pactis. Exemplum hujus divisio- nis erui posset ex L. 21. §. 7. ff. de furtis. e.

γ. his vocibus utitur Alsted. in encycl. lib. 5. c. 3. reg. 2. fin. p. 135. a. ubi
de Lexicis loquitur.

δ. in analysi §. 3. J. qui manumitt. non poss.

g. ubi

ē. ubi agitur de eo qvi *Animo* furandi ingreditur ædes alienas, postea tamen *Rem* nullam furatur.

§. 33.

LICITO JURE) tō Expedit Licet & Decet sunt VI.
qvidem verba Impersonalia, sed tamen personarum omnium
actiones dirigunt.

qvod *Expedit* & *Utile* est, non confundatur cum *Licito* &
aut *Decenti*. n.

ξ. non enim qvod tibi *Expedit* semper fecisse *Licuit*, v. c. ultra dimidi-
um circumvenisse emtorem, venditori expedit; sed non licet per L. 2.
C. de rescind. vendit. Econtra multa *Licent* mihi, sed non omnia *Ex-*
pediunt, inquit Paulus 1. Cor. 6. vers. 12. conf. Grotium de J. B. & P.
lib. 3. c. 4. §. 2. pr. ubi Exemplis illustrat.

n. *Utilia* publicè aut privatum non debent separari ab *Honestis*. Socrates
apud Cicer. de offic. lib. 3. §. 11. Treutl. vol. 1. disp. 1. th. 3. C. Qvem
confidenter Lucanus lib. 8. vers. 488, canit!

Sidera terrâ

Ut distant & Flamma mari: sic utile Recto.

Inde dijudicamus *Rationem status honestam* & *inhonestam*, de qvâ Im-
hof in singular. politicis rat. stat. 26. pag. 1.

qvod *Licet permisum est* & *toleratur*, differt ab eo qvod *De-*
cent & *honestum est*. *

* Ratio, qvia non omne qvod *Licet* est simul *Honestum* L. 144. ff. de R.
I. & ibid. Ludvveli exempla. Grotius de J. B. & P. L. 3. c. 4. §. 2. m.
ubi citat locum Claudiani, qvi extat in paneg. de 4. consulatu Hono-
rri vers. 267:

Non tibi quid *Liceat*, sed quid fecisse *Decebit*,
Occurrat, mentemque domet respectus Honesti.

qvod *Decet* & *honestum est* cætera includit. *

* Honeste vivere spectat ad Universalia præcepta, qualia sese offerunt in
S. 3. J. de J. & J. ad qvem s. videantur Dd. moralitez.

§. 34.

LIBER) est Concretum accidentale, ejus Abstra-VII.
ctum & forma est LIBERTAS, qvæ (si Homonymiam
spectas) accipitur vel Materialiter ubi magis est Facti qvâ
juris. vide pr. J. de libert; vel Formaliter pro aliquâ conditio-
ne Civili oppositâ Servituti: qvo sensu magis Juris qvâ fa-
cti est. Struvii synt. jur. civil. ex. 3. th. 8. p. 77. Et hæc descri-
bitur in Inst. *

* tam Justiniani §. 1. J. de jure person. quam Florentini, vide Inscript.
L. 4. ff. de statu hom.

§. 35.

IIX. PRÆ JUDICIUM.) *Hoc loco* nihil aliud significat
quam periculum, incommodum, laſionem, damnum ι; *Ali-*
bis verò sumitur 1. pro Sententia sive judicio à superioribus la-
to, quod postea inferioribus judicibus præbere potest Exem-
plum 1. 2. pro Qvæſtione qvæ in concursu aliarum prius de-
cidi debet. η.

9. & ita etiam capit in L. 2. C. qvib. res judic. non nocet.

10. Vultejus ad §. 12. J. de action. n. 5. confer Barbosæ locos comm. lib.
14. c. 59. n. 1. ubi Prajudicia summarum Curiarum servijubet; sed
cautè imò cautissimè.

11. Pacii analys. & Manzii comment. ad §. 12. J. de action. ubi Expl. sub-
jiciunt.

§. 36.

In hâc parte Utâ Criticam λ. exercere mos est, eo fine
tit *Lectio[n]es varia*sistantur & peccata *Librariorū* in legibus
describendis admissa emendentur; ast verò nihil tale circa-
textum nostrum observavi: qvotqvot Exemplaria videre li-
cuit, uno spiritu pariq; voce μ. loqvuntur Aristarchus ν. juret,
hanc legem religiosis & qvafsi Longobardicis ξ. manibus de-
scriptam fuisse.

λ. utilissimam certè & saluberrimam, si modicè adhibetur & modestè,
verba sunt J. Lipsi de milit. Rom. L. 2. dial. 2. m. p. 52.

μ. Propheta opus mundi ac opificium Dei uno spiritu ac pari voce te-
stantur, inquit Lactant. L. 2. instit. c. 8. edit Thyfian, qvem respe-
ximus.

η. pro Censore capit, explicante Erasmo in adag. p. 152. nam Aristarchus
grammaticus censuit & recensuit Homeri versus, Subdititios ὥβελι-
σκοις & Genuinos διεργόνοις notando. eadem sentit Ph. Caroli de
Criticis dissertat, præmissâ animadversion. Gellianis p. 8.

ξ. Franc. Robortellus laudat codices vet. à Longobardis exaratos, qvia
illorum manuscripta mendis tantopere non laborant. Zeiler. cent. 3.
ep. 32. p. 679.

VI.

VI.

CAUSARUM scrutinium sive Αἰτιολογία;

§. 37.

Felix qui potuit Rerum cognoscere Caussas!

Virgilius georg. 2. vers. 495. exclamat; ego contrà, vel potius per παρερδίαν:

Felix qui potuit Legum cognoscere Caussas!

Objicis cum Juliano: non omnium quæ à majoribus constituta sunt, Ratio & caussa reddi potest L. 20. ff. de LL. o. & sèpius more Pythagoricorum illud αὐλός ἐφα π. (legislator) ingeminandum est.

o. ne irrationales quidam J. C. t ad hanc legem, velut ad ignorantia aylum (vide Sperlingi physic. L. 2. c. 3. ad præc. 9. & 10. p. m. 325. & Baconis hist. natural. cent. 10. experim. 999. p. 965. ubi de Qualitatibus occultis agunt) confugerent, nervosè eam explicavit Manzius in quæstione prælimin. ad comm. Inst.

π. G. Hornii hist. philos. lib. 7. c. 12. p. 369, illud αὐλός ἐφα circumspetè explicat.

Respondeo cum Celso ex præambulâ L. 17. ff. de LL: tunc leges scimus *, si non tam verba quæ vim ac potestatem eorum tenemus.

* Scire est per Caussas cognoscere rem, Strategem. logica lib. 5. c. 1. can. I. p. 1131.

Lacones ε. igitur atque Catonem σ. imitati, inquiremus in Caussas τ. legis nostræ.

ε. Plutarch. in vitâ Lycurgi c. 14. p. 51. C: apud Spartanos munientum erat responsum Ratione & probatione, quæ in concisa & compendiosa verba esset contracta.

σ. Cato ex præceptore suo Sarpedone quærebat Caussam singulorum & percunctabatur rationem. Plutarch. in vitâ c. 1. p. 760. A.

τ. five Rationes. Ratio est anima legis, uti loquitur Otto in dialect. jur. L. 1. c. 1. pag. 2.

§. 38.

Cur non modò Nominis sed etiam Cognominis ac Prénominis sit mentio? quia hæc distinctio Romano more recepta fuit; Graci & Barbari plerumqve singulis nominibus contenti

tenti fuisse videntur *, ut Demosthenes, Aristoteles, Lycurgus, Agesilaus : Cyrus, Cambyses, Orodes.

* Gyraldus. confer Fr. Connani comm. jur. civil. lib. 2. c. 11. n. 3. p. 182.
ubi disqvirit cur Romani trianomina usurparint.

S. 39.

Quare Nomina imponi cōperunt hominibus? v. I. ad
Recognoscendos singulos, ait L. un. C. de mutat. nom. §. 29.
J. de legat. & ibid. Borcholt n. I. L. 10. C. de ingen. manu-
miss. I. Plato in Cratylo p. 268. A. & Franc. Connan. Comm.
jur. civil. lib. 2. c. 11. n. 4. p. 183. & distingvenda individua φ.
2. qvia nominis impositio vel mutatio est signum Potestatis
& Dominii χ. 3. ut sint indicia & symbola Professionis: hinc
nomen Israēlītæ ψ. aut Christiani ω. non est abjiciendum.

4. ut sint incitamenta Virtutis. α.

v. in Bestiis rarer est nominum propriorum usus. Legimus ramen de
Bucephalo, Supplēm. Curtian. Freinsheimi lib. 1. c. 4. §. 11. & de Inci-
tato, eqvis. Sveton. in Caligulā c. 55. fin.

φ. Ebrei Chaldaeī Ægyptii & Phrygiū dispiciebant, ut nominibus impo-
sitīs non solum Discretiva sed etiam Significativa vis inesset. Gyrald.
conf. Riverum exerc. 39. in Gen. p. 160. a. & comm. in Exod. c. 2. p.
761. b. ubi agitur de nominib⁹ in historiā Mosaicā occurrentib⁹.

χ. Chr. Matthiæ theatr. hist. sub Nabuchodonosore II. cogn. Magno p.
70. confer nitidum locum Chrysostomi Tom. 3. operum. homiliā de
ferendis reprehensionibus &c. p. 291. ubi de Adamo protoplasto.

ψ. Basilius Seleuc. orat. 19. post med: nomen quo tu, Israēl, appellaris,
Dei cogniti argumentum est &c.

w. Spectant hoc non proletaria verba Montacutii de origin. eccles Tom.
1. part. 1. p. 109. pr: quemadmodum, si quis nomen Christiani abjice-
ret, nomine amissō rem quoque nomini subjectam amissiōe crederetur:
ita, si quis nomen Baptis̄male abjiciat, baptismum irritum fecisse ei-
demque abrenunciass̄e videtur. Notabilia quoque sunt verba Salviani
de gubern. Dei Lib. 4. pr. p. 101: in nobis Christianum vocabu-
lum, quasi aureum decus est, quo si indignè utimur, sit ut sues cum or-
namesto esse videamur. conf. Rittersh. in notis ad eund. librum p.
107. seqq.

η. si scl. sunt nomina emphatica & pulchra. vide Expl. apud Limn. in ju-
re publ. 1. c. 11. §. 48. seqq. Pulchra itaque nomina maximè sunt pro-
curanda, adeò ut, si venderentur, maximo emi deberent pretio. Dd.
allegati apud Barbosam lib. 12. c. 14. ax. 2. p. 155. Pulchrum nomen
excitat virtutem! Adolescens, aut Nomen mutato aut Mores, dicebat

Alexan-

Alexander Mag. ad militem sibi ομέσωνος sed virtutis non æquè memorem. Moller. in allegor. sacro-profan. parte i. c. 5. §. 78. n. 3. p. 88.

§. 40.

*Quamobrem nominum impositio relicta est Libertati pri-
vatorum?* qvia hæc res tanti momenti non videbatur. Ra-
tionis Ratio 1. est, qvia Nomina pertinent ad Verba. in Ver-
bis autem sumus faciles, modò eonveniamus in Rebus * 2.
qvia Personarum potius habenda est ratio quam Nominum.
§. 29. J. de legatis. 3. qvia sola Nominatio nihil juris Tribuit
L. 12. ff. de jure patronat. vel Adimit.

* Andr. Meurers regula element. 43. n. 3. p. 178.

§. 41.

Mutatio nominis innocentibus Periculosa non est. Ratio
decidendi est, qvia innocentes non puniuntur L. 5. pr. ff. de
poenis. L. 17. C. de accusat. Rationis Ratio est, qvia hoc casu
non peccant in L. Cornel. de falsis, Dd. ad L. un. C. de mut.
nom. Rationis Rationis Ratio, qvia ab iis abest dolus, sine
quo delicta regulariter non committuntur. L. pen. ff. ad L.
Jul. de adult. Ludvv. comm. ad L. 108. ff. de R. I. n. 1. *

* conf. Gothfr. ad L. 20. c. de falsis, ubi dicit: falsum sine Dolo non
punitur.

§. 42.

Mutatio nominis libera est: si scil. fit non fraudulenter
& à libero homine. Ratio 1. qvia nominis Assumptio ab ini-
tio libera fuit L. un. C. de mut. nom, & pependit ex Placito α.
Initium verò rei spectare non insolens est apud JCtos β. 2.
qvia vitiosum est intendere controversiam propter nomi-
nis Mutationem γ. 3. & nonne quilibet est rerum suarum
moderator & arbiter? δ.

α. uti ait Jac. Menoch. de arbitrar. judic. qvæstion. lib. 2. cent. 4. casu
318. n. 2. p. 436.

β. L. 8. pr. ff. mandati L. 12. ff. de SCto Macedon.

γ. Cicero lib. 2. ad Herenn. §. 42.

δ. L. 21. C. mandati. hanc legem allegat Cypr. Regner in censurâ Bel-
gicâ ad L. un. C. de mutat. nom.

§. 43.

§. 43

Cur nominis mutatio dicitur Liberis hominibus competere? ut excludantur Servi. 1. Ratio, qvia in Servo nomen suum sibi mutante præsumitur Fraus. glossa ad L.un. C. de mut. nom. Rationis Ratio, qvia facit rem prohibitam arg. L. 13. ff. ad L. Corn. de falsis, & L. un. C. de mutat. nom. 2. Rationis Rationis Ratio est, qvia Servis non fuerunt nomina propria, sed eorum Impositio pendebat ab arbitrio domini. Ergo etiam Mutatio spectabat ad dominum. 2. Ratio, ne servi sibi adaptarent nomina Magnorum hominum virtute quasi sacra. n.

2. confer L. 41. ff. ad L. Falcid. L. 8 §. 9. ff. mandati L. 7. pr. ff. de administr. tutor. unde colligitur regula: Dolo facere præsumitur, qui facit id, qvod facere non debuit.

3. Hilliger ad Donellum Lib. 2. c. 15. litt. F.

4. Penetrantia sunt verba Hérodii Attici apud Agell. in noct. attic. L. 9. c. 2.: Athenienses nefas ducebant nomina Harmodii & Aristogitonis (nomina Libertati patriæ devota) Servili contagio pollui.

VII.

NOTABILIA.

& legis Ampliationes Restrictionesque.

§. 44.

Apes in floriferis saltibus 9. imitatus, libenter Excerpto. Nisi fallor, hic mos etiam Plinio Majori i. J. Lipsio x. & Jer. Drexelio λ. placuit. Eundem morem urget septima tessera methodi legalis: CONNOTO. quid autem? qvædam Ex lege, qvædam Ad legem, qvæ verò Contra legem faciunt, apparebunt in parte VIII.

1. Lucret. lib. 3. vers. ii:

Floriferis ut apes in saltibus omnia libant:

Omnia nos itidem depaseimus aurea dicta.

2. Plinius Junior lib. 3. ep. 5. p. 92. sic de Plinio seniore: nihil legit, qvod non excepere.

3. vide Cent. 3. miscell. ep. 25. 25, ubi *Elegia* sive *Excerpta* vocat segetem veram doçirinę. conf. Cent. 3. ad Belgas ep. 38. ubi saluberrima habet monita.

λ. qvi

A. qvi inde etiam Aurifodinam sive Excerpendi solertiam descripsit. in parte I. c. 10. p. 104. dicit: otiosa, vana, nugatoria est *Legis*, cui nulla miscetur *Scriptio*.